
ประกาศสภาวิชาชีพบัญชี 
ที่  ๕/๒๕๖๓ 

เรื่อง  การตคีวามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน  ฉบับที่  ๒   
เรื่อง  หุน้ของสมาชิกในกจิการสหกรณ์และเครื่องมือที่มลีักษณะคล้ายคลึงกนั 

 
 

อาศัยอ านาจตามมาตรา  ๗  (๓)  และมาตรา  ๓๔  แห่งพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี  พ.ศ.  ๒๕๔๗  
ที่ก าหนดให้สภาวิชาชีพบัญชีมีอ านาจหน้าที่ในการก าหนดและปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีเพ่ือใช้เป็น  
มาตรฐานในการจัดท าบัญชีตามกฎหมายว่าด้วยการบัญชีและกฎหมายอื่น  ทั้งนี้  มาตรฐานการบัญชีนั้น
ต้องได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการก ากับดูแลการประกอบวิชาชีพบัญชี  และประกาศ 
ในราชกิจจานุเบกษาแล้ว  จึงจะใช้บังคับได้ 

สภาวิชาชีพบัญชี  โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการก ากับดูแลการประกอบวิชาชีพบัญชี  
ในการประชุมครั้งที่  ๖๐  (๑/๒๕๖๓)  เมื่อวันที่  ๑๙  กุมภาพันธ์  พ.ศ.  ๒๕๖๓  จึงออกประกาศไว้  
ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
ข้อ ๒ ให้ใช้การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน  ฉบับที่  ๒  เรื่อง  หุ้นของสมาชิก

ในกิจการสหกรณ์และเครื่องมือที่มีลักษณะคล้ายคลึงกัน  ตามที่ก าหนดท้ายประกาศนี้ 
 

ประกาศ  ณ  วนัที่  27  กมุภาพันธ์  พ.ศ.  ๒๕๖3 
สุพจน์  สิงห์เสน่ห ์

อุปนายกสภาวิชาชีพบัญชคีนที่หนึ่ง  ปฏิบตัิหน้าทีแ่ทน 
นายกสภาวชิาชีพบญัชี   

้หนา   ๓

่เลม   ๑๓๗   ตอนพิเศษ   ๗๑    ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๖   มีนาคม   ๒๕๖๓



 การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่  2 

ตามประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ที่  5/2563 ลงวันที่  27 กุมภาพันธ ์2563  1 

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัท่ี 2  

เรื่อง  หุน้ของสมาชิกในกิจการสหกรณแ์ละเคร่ืองมือท่ีมีลกัษณะคลา้ยคลึงกนั 

 

 

ค าแถลงการณ ์

 

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ เป็นไปตามเกณฑ์ที่ ก าหนดขึ้นโดยการตีความ

มาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ ฉบับที่  2 เร่ือง หุ้นของสมาชิกในกิจการสหกรณ์และ

เคร่ืองมือที่ มีลักษณะที่ คล้ายคลึงกัน ซึ่ งเป็นฉบับปรับปรุงของคณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีระหว่าง

ประเทศที่ สิ้นสุดในวันที่  31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 (IFRIC Interpretation 2: Members’ Shares in Co-

operative Entities and Similar Instruments (Bound volume 2019 Consolidated without early 

application)) 
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สารบญั 

 

 จากย่อหนา้ที ่

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัท่ี 2 

เรื่อง หุน้ของสมาชิกในกิจการสหกรณแ์ละเครื่องมอืทีม่ลีักษณะ 

คลา้ยคลงึกัน 
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 การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่  2 
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การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่  2 หุน้ของสมาชิกในกิจการสหกรณ์และเครือ่งมือทีมี่

ลกัษณะคลา้ยคลึงกนั ก าหนดไว้ในย่อหน้าที่  1 ถึง 19 และภาคผนวก 

 

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัท่ี 2  

เรื่อง  หุน้ของสมาชิกในกิจการสหกรณแ์ละเครื่องมอืทีม่ลีักษณะคลา้ยคลงึกัน 

 

อา้งอิง 
 

• มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่  9 เร่ือง เครือ่งมือทางการเงิน  

• มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่  13 เร่ือง การวดัมูลค่ายุติธรรม  

• มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  32 เร่ือง การแสดงรายการเครือ่งมือทางการเงิน1 

 

ความเป็นมา 

 

1 สหกรณ์และกิจการอื่ นที่ มีลักษณะคล้ายคลึงกันได้จัดตั้งขึ้นโดยกลุ่มบุคคลเพื่ อตอบสนองความ

ต้องการในเชิงเศรษฐกิจหรือสังคมร่วมกัน โดยปกติกฎหมายของประเทศต่างๆ อธิบาย

ความหมายของสหกรณ์ว่าเป็นความพยายามทางสังคมที่ จะส่งเสริมความก้าวหน้าทางเศรษฐกิจ

ของสมาชิกกิจการสหกรณ์ โดยวิธีการด าเนินธุรกิจร่วมกนั (ตามหลักการรวมกลุ่มเพื่ อช่วยเหลือ

ตนเอง) ส่วนได้เสียของสมาชิกในสหกรณ์มักอยู่ในรูปแบบของหุ้นของสมาชิก หน่วยลงทุน หรือ

รูปแบบอื่ นที่ มีลักษณะคล้ายคลึงกัน โดยการอ้างถึงส่วนได้เสียของสมาชิกในสหกรณ์ต่อไป  

จะเรียกว่า “หุ้นของสมาชิก” 

2 มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  32 เร่ือง การแสดงรายการเคร่ืองมือทางการเงิน ได้ก าหนดหลักการ

จัดประเภทของเคร่ืองมือทางการเงินว่าเป็นหนี้ สินทางการเงินหรือส่วนของเจ้าของ นอกจากนี้  

หลักการดังกล่าวได้ปรับใช้กบัการจัดประเภทของเคร่ืองมือทางการเงินที่ มีสิทธิจะขาย (Puttable 

Instrument) ที่ อนุญาตให้ผู้ถือครองมีสิทธิขายคืนเคร่ืองมือเหล่านั้นให้กับผู้ออกเป็นเงินสดหรือ

เคร่ืองมือทางการเงินอื่ น การปรับใช้หลักการดังกล่าวกับหุ้นของสมาชิกในกิจการสหกรณ์และ

เคร่ืองมือที่ มีลักษณะคล้ายคลึงกันเป็นเร่ืองยุ่งยาก คณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีระหว่าง

ประเทศบางท่านได้เรียกร้องให้มีการเสริมสร้างความเข้าใจเกี่ ยวกับวิธีการน าหลักการตาม

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  32 เร่ือง การแสดงรายการเคร่ืองมือทางการเงิน มาปรับใช้กับ 

หุ้นของสมาชิกในกิจการสหกรณ์และเคร่ืองมือที่ มีลักษณะคล้ายคลึงกันซึ่ งมีลักษณะที่ แน่นอน

 
1
  คณะกรรมการก าหนดมาตรฐานการบัญชีระหว่างประเทศได้แก้ไขมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  32 เรื่ อง การแสดง

รายการเคร่ืองมือทางการเงิน โดยก าหนดให้จัดประเภทเครื่ องมือใดๆ เป็นส่วนของเจ้าของหากเคร่ืองมือเหล่านั้น

มีลักษณะทั้งหมดหรือเป็นไปตามเงื่ อนไขของย่อหน้าที่  16ก และ 16ข หรือย่อหน้าที่  16ค และ 16ง ของ

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  32 เรื่ อง การแสดงรายการเคร่ืองมือทางการเงิน  
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บางประการ และสถานการณ์ที่ ลักษณะดังกล่าวส่งผลต่อการจัดประเภทเป็นหนี้ สินหรือส่วนของ

เจ้าของ 

 

ขอบเขต 
 

3  การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้  ปรับใช้กับเคร่ืองมือทางการเงินที่ อยู่ใน

ขอบเขตของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  32 เร่ือง การแสดงรายการเคร่ืองมือทางการเงิน รวมถึง

เคร่ืองมือทางการเงินที่ ออกให้แก่สมาชิกของกิจการสหกรณ์  ซึ่ งแสดงให้เห็นถึงส่วนได้เสียใน

ความเป็นเจ้าของของสมาชิกในกิจการ การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ ไม่

น ามาปรับใช้กับเคร่ืองมือทางการเงินที่ จะได้รับช าระหรืออาจได้รับช าระด้วยตราสารทุนที่ เป็น

ของกจิการเอง 

 

ประเด็น 
 

4  เคร่ืองมือทางการเงินหลายประเภทรวมถึงหุ้นของสมาชิกมีลักษณะของส่วนของเจ้าของซึ่ งรวมถึง

สิทธิในการออกเสียงและสิทธิในการมีส่วนร่วมในการจัดสรรเงินปันผล ในขณะที่ เคร่ืองมือ

ทางการเงินบางประเภทให้ผู้ถือครองมีสิทธิเรียกร้องการไถ่ถอนเป็นเงินสดหรือสินทรัพย์ 

ทางการเงินอื่ น แต่อาจรวมถึงหรือขึ้นอยู่กับข้อจ ากัดที่ ว่าจะมีการไถ่ถอนเคร่ืองมือทางการเงิน

หรือไม่ การพิจารณาว่าเคร่ืองมือทางการเงินควรจัดประเภทรายการเป็นหนี้ สินหรือส่วนของ

เจ้าของ ควรน าข้อก าหนดเกี่ ยวกบัการไถ่ถอนมาใช้ประเมินอย่างไร 

 

มติ 
 

5  สทิธติามสัญญาของผู้ถือเคร่ืองมือทางการเงิน (รวมถึงหุ้นของสมาชิกในกิจการสหกรณ์) ในการ

เรียกร้องการไถ่ถอนเพียงอย่างเดียว ไม่ได้เป็นข้อก าหนดให้จัดประเภทรายการเคร่ืองมือ 

ทางการเงินดังกล่าวเป็นหนี้ สินทางการเงิน ในทางตรงกันข้าม กิจการต้องพิจารณาข้อก าหนด

และเง่ือนไขทั้งหมดของเคร่ืองมือทางการเงินในการพิจารณาการจัดประเภทรายการเคร่ืองมือ

ทางการเงินว่าเป็นหนี้ สินทางการเงินหรือส่วนของเจ้าของ ข้อก าหนดและเง่ือนไขดังกล่าวให้

รวมถึงกฎหมายท้องถิ่ นที่ เกี่ ยวข้อง ข้อบังคับ และหนังสือจดทะเบียนจัดตั้งกิจการซึ่ งมีผลบังคับใช้ 

ณ วันที่ จัดประเภทรายการ แต่ไม่รวมถึงการแก้ไขกฎหมาย ข้อบังคับ หรือหนังสือจดทะเบียน

ดังกล่าวที่ คาดว่าจะมีในอนาคต 

6 หุ้นของสมาชิกจะจัดประเภทเป็นส่วนของเจ้าของในกรณีที่ สมาชิกไม่มีสิทธิเรียกร้องการไถ่ถอน

ให้ถือเป็นส่วนของเจ้าของ ไม่ว่าจะเป็นไปตามเง่ือนไขข้อใดข้อหนึ่ งตามที่ อธิบายในย่อหน้าที่  7 

และ 8 หรือหุ้นของสมาชิกมีลักษณะทั้งหมดและเป็นไปตามเง่ือนไขในย่อหน้าที่  16ก และ 16ข 

หรือย่อหน้าที่  16ค และ 16ง ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  32 เร่ือง การแสดงรายการ

เคร่ืองมือทางการเงิน ส าหรับเงินฝากที่ ต้องจ่ายคืนเมื่ อทวงถาม รวมถึงบัญชีเงินฝากกระแส
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รายวัน บัญชีเงินฝากออมทรัพย์ และสัญญาที่ มีลักษณะคล้ายคลึงกันซึ่ งสมาชิกอยู่ในสถานะของ

ลูกค้าให้ถือเป็นหนี้สนิทางการเงินของกจิการ 

7  หุ้นของสมาชิกให้ถือเป็นส่วนของเจ้าของ ในกรณีที่ กิจการมีสิทธิอนัปราศจากเง่ือนไขที่ จะปฏิเสธ

การไถ่ถอนหุ้นของสมาชิก 

8  กฎหมายท้องถิ่ น ข้อบังคับ หรือหนังสือจดทะเบียนจัดตั้งกิจการสามารถก าหนดข้อห้ามในการ 

ไถ่ถอนหุ้นของสมาชิกได้หลากหลายรูปแบบ เช่น ข้อห้ามอันปราศจากเง่ือนไขหรือข้อห้ามที่

อ้างอิงจากหลักเกณฑ์ด้านสภาพคล่อง ในกรณีที่ กฎหมายท้องถิ่ น ข้อบังคับ หรือหนังสือจด

ทะเบียนจัดตั้งกิจการก าหนดข้อห้ามอันปราศจากเง่ือนไขเกี่ ยวกับการไถ่ถอน หุ้นของสมาชิกให้

ถือเป็นส่วนของเจ้าของ อย่างไรกต็าม ในกรณีที่ ข้อก าหนดของกฎหมายท้องถิ่ น ข้อบังคับหรือ

หนังสือจดทะเบียนจัดตั้งกิจการก าหนดข้อห้ามเกี่ ยวกับการไถ่ถอนเฉพาะกรณี  เช่น เมื่ อเป็นไป

ตาม (หรือไม่เป็นไปตาม) ข้อจ ากดัด้านสภาพคล่อง หุ้นของสมาชิกจะไม่ถือเป็นส่วนของเจ้าของ 

9  ข้อห้ามอันปราศจากเง่ือนไขอาจเป็นข้อห้ามที่ แน่นอน นั่นคือ ข้อห้ามการไถ่ถอนทุกกรณี หรือ

อาจห้ามการไถ่ถอนบางกรณีที่ ห้ามการไถ่ถอนหุ้นของสมาชิกเมื่ อการไถ่ถอนนั้นจะท าให้จ านวน

หุ้นของสมาชิก หรือจ านวนทุนที่ ช าระแล้วจากหุ้นของสมาชิกต ่ากว่าระดับที่ ก าหนด ถ้ากิจการไม่

มีสิทธิอันปราศจากเง่ือนไขในการปฏิเสธการไถ่ถอนตามที่ อธิบายในย่อหน้าที่  7 หรือหุ้นของ

สมาชิกมีลักษณะทั้งหมดและเป็นไปตามเง่ือนไขในย่อหน้าที่  16ก และ 16ข หรือย่อหน้าที่  16ค 

และ 16ง ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  32 เร่ือง การแสดงรายการเคร่ืองมือทางการเงิน  

หุ้นของสมาชิกในส่วนที่ เกินกว่าส่วนที่ มีข้อห้ามเกี่ ยวกับการไถ่ถอนให้ถือเป็นหนี้สิน ในบางกรณี 

จ านวนหุ้นหรือจ านวนทุนที่ ช าระแล้วที่ อยู่ภายใต้ข้อห้ามเกี่ ยวกับการไถ่ถอนอาจเปล่ียนแปลงไป

ในแต่ละช่วงเวลา การเปล่ียนแปลงในข้อห้ามเกี่ ยวกับการไถ่ถอนดังกล่าวจะท าให้เกิดการโอน

เปลี่ ยนประเภทรายการระหว่างหนี้สนิทางการเงินกบัส่วนของเจ้าของ 

10  ณ วันที่ รับรู้รายการ กิจการต้องวัดมูลค่าหนี้สนิทางการเงินส าหรับการไถ่ถอนด้วยมูลค่ายุติธรรม 

ในกรณีที่ หุ้นของสมาชิกมีสิทธิในการไถ่ถอน กิจการวัดมูลค่ายุติธรรมของหนี้ สินทางการเงิน

ส าหรับการไถ่ถอนด้วยจ านวนเงินที่ ไม่น้อยกว่าจ านวนเงินค้างจ่ายที่ มากที่ สุดภายใต้เง่ือนไขของ

การไถ่ถอนตามหนังสือจดทะเบียนจัดตั้งกิจการหรือกฎหมายที่ บังคับใช้ และคิดลดนับจากวัน

แรกที่ จ านวนเงินดังกล่าวถูกก าหนดให้จ่ายช าระ (ดูตัวอย่างที่  3) 

11  ข้อก าหนดในย่อหน้าที่  35 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  32 เร่ือง การแสดงรายการเคร่ืองมือ

ทางการเงิน ก าหนดให้ผลตอบแทนที่ จัดสรรให้แก่ผู้ถือครองตราสารทุน ให้รับรู้ โดยตรงในส่วน

ของเจ้าของ ส าหรับดอกเบี้ย เงินปันผล และผลตอบแทนอื่ นที่ เกี่ ยวข้องกบัเคร่ืองมือทางการเงิน

ที่ จัดประเภทรายการเป็นหนี้สนิทางการเงิน ให้รับรู้ เป็นค่าใช้จ่ายโดยไม่ต้องค านึงว่าจ านวนเงินที่

จ่ายดังกล่าวมีลักษณะทางกฎหมายถือเป็นเงินปันผล ดอกเบี้ย หรือผลตอบแทนอื่ นหรือไม่ 

12 ภาคผนวกซึ่ งถือเป็นส่วนหนึ่ งของมติดังกล่าวได้ให้ตัวอย่างของการน ามติมาปรับใช้ 

 

 

 



 การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่  2 
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การเปิดเผยขอ้มูล 
 

13 กรณีที่ การเปล่ียนแปลงในข้อห้ามเกี่ ยวกับการไถ่ถอนท าให้เกิดการโอนเปล่ียนประเภทรายการ

ระหว่างหนี้ สินทางการเงินกับส่วนของเจ้าของ กิจการต้องเปิดเผยข้อมูลแยกต่างหากเกี่ ยวกับ

จ านวนเงิน ช่วงเวลา และเหตุผลในการโอนเปล่ียนประเภทรายการ 

 

วนัถือปฏิบติั 
 

14 วันถือปฏิบัติและการปฏิบัติในช่วงเปลี่ ยนแปลงของการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับนี้ ให้ถือปฏิบัติวันเดียวกับวันที่ มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่  32 เร่ือง การแสดง

รายการเคร่ืองมือทางการเงิน มีผลบังคับใช้ กิจการต้องปฏิบัติตามการตีความมาตรฐานการ

รายงานทางการเงินฉบับนี้ กับงบการเงินส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่ เร่ิมในหรือหลังวันที่   

1 มกราคม 2563 เป็นต้นไป กิจการสามารถน าการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับนี้ ไปใช้ก่อนวันที่  1 มกราคม 2563 หากกิจการน าการตีความมาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงินฉบับนี้ ไปใช้ก่อนวันที่ มีผลบังคับใช้ กิจการต้องเปิดเผยข้อเทจ็จริงดังกล่าวด้วย การ

น าการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มาใช้ต้องถือปฏบิัติโดยใช้วิธปีรับย้อนหลัง 

14ก (ย่อหน้านี้ ไม่เกี่ ยวข้อง) 

15 (ย่อหน้านี้ ไม่ใช้) 

16 มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่  13 เร่ือง การวัดมูลค่ายุติธรรม ท าให้เกิดการปรับปรุง

ย่อหน้าที่  ก8 ในการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้  กิจการต้องถือปฏิบัติตาม

การเปล่ียนแปลงดังกล่าวเมื่ อน ามาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่  13 เร่ือง การวัดมูลค่า

ยุติธรรม มาถือปฏบิัติ 

17 (ย่อหน้านี้ ไม่เกี่ ยวข้อง) 

18 (ย่อหน้านี้ ไม่ใช้) 

19 มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่  9 เร่ือง เคร่ืองมือทางการเงิน ท าให้เกิดการปรับปรุง

ย่อหน้าที่  ก8 และ ก10 และตัดย่อหน้าที่  15 และ 18 กิจการต้องถือปฏิบัติตามการปรับปรุง

ดังกล่าวเมื่ อกิจการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่  9 เร่ือง เคร่ืองมือ 

ทางการเงิน  
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ภาคผนวก 

ตวัอย่างของการน ามติมาปรบัใช ้

 

ภาคผนวกน้ีถือเป็นส่วนหนึง่ของการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

 

ก1 ภาคผนวกนี้ประกอบด้วยตัวอย่างของการน ามติจากการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับนี้ มาใช้ จ านวน 7 ตัวอย่าง ตัวอย่างดังกล่าวไม่ได้ประกอบด้วยรูปแบบของข้อเทจ็จริงทั้งหมด 

จึงอาจเป็นไปได้ที่ จะมีรูปแบบของข้อเทจ็จริงอื่ นในแต่ละตัวอย่าง สมมติว่าไม่มีเง่ือนไขอื่ นอกจาก

ที่ ระบุในข้อเทจ็จริงของตัวอย่างที่ ก าหนดให้เคร่ืองมือทางการเงินจัดประเภทรายการเป็นหนี้ สิน

ทางการเงิน และเคร่ืองมือทางการเงินดังกล่าวไม่ได้มีลักษณะทั้งหมดหรือไม่เป็นไปตามเง่ือนไข

ของย่อหน้าที่  16ก และ 16ข หรือย่อหน้าที่  16ค และ 16ง ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  32 

เร่ือง การแสดงรายการเคร่ืองมือทางการเงิน  

 

สิทธิอนัปราศจากเงื่อนไขท่ีจะปฏิเสธการไถ่ถอน (ย่อหนา้ท่ี 7) 
 

 ตวัอย่างท่ี 1 

 

 ขอ้เท็จจริง 

  

ก2 หนังสือจดทะเบียนจัดตั้งกิจการระบุว่าการไถ่ถอนขึ้นอยู่กับการใช้ดุลยพินิจของกิจการเท่านั้น  

โดยหนังสือจดทะเบียนไม่ได้ระบุถึงรายละเอียดเพิ่ มเติมหรือข้อจ ากัดเกี่ ยวกับการใช้ดุลยพินิจ

ดังกล่าว ในอดีตที่ ผ่านมา กิจการไม่เคยปฏิเสธการไถ่ถอนหุ้นของสมาชิก แม้ว่าคณะกรรมการ

บริหารมีสทิธปิฏเิสธการไถ่ถอนดังกล่าว 

 

การจัดประเภทรายการ 

 

ก3 กิจการมีสิทธิอันปราศจากเง่ือนไขที่ จะปฏิเสธการไถ่ถอนหุ้นของสมาชิก และหุ้นของสมาชิกถือ

เป็นส่วนของเจ้าของ มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  32 เร่ือง การแสดงรายการเคร่ืองมือทางการเงิน 

ได้ก าหนดหลักการจัดประเภทรายการโดยอ้างอิงจากเง่ือนไขของเคร่ืองมือทางการเงินและให้

ข้อสังเกตว่าประวัติการจ่ายช าระหรือความตั้งใจในการจ่ายช าระโดยใช้ดุลยพินิจไม่ส่งผลต่อการ

จัดประเภทรายการเป็นหนี้ สิน ภาคผนวก ย่อหน้าที่  26 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  32  

เร่ือง การแสดงรายการเคร่ืองมือทางการเงิน ระบุว่า 

 

กรณีที่ หุ้นบุริมสิทธิเป็นประเภทที่ ไม่สามารถไถ่ถอนได้ การจัดประเภทรายการให้

เหมาะสมต้องพิจารณาจากสิทธิอื่ นที่ มีอยู่ในหุ้นบุริมสิทธิ การจัดประเภทรายการต้อง

พิจารณาจากการประเมินเนื้ อหาของข้อตกลงตามสัญญาและค านิยามของหนี้ สิน 
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ทางการเงินและตราสารทุน หุ้นบุริมสิทธิจะถือเป็นตราสารทุนกรณีที่ การจัดสรร

ผลตอบแทนให้กับผู้ถือหุ้นบุริมสิทธิ (ไม่ว่าจะเป็นหุ้นบุริมสิทธิประเภทสะสมหรือไม่

สะสม) ขึ้ นอยู่กับการใช้ดุลยพินิจของผู้ ออกหุ้น ปัจจัยต่อไปนี้  ไม่มีผลต่อการจัด

ประเภทรายการหุ้นบุริมสทิธว่ิาเป็นตราสารทุนหรือหนี้สินทางการเงิน 

3.1  ประวัติการจัดสรรผลตอบแทน 

3.2  ความตั้งใจในการจัดสรรผลตอบแทนในอนาคต 

3.3 ผลกระทบที่ เป็นไปได้ในทางลบต่อราคาหุ้นสามัญของผู้ออกหุ้น กรณีที่ ไม่มี

การจัดสรรผลตอบแทน (เนื่ องจากข้อจ ากัดในการจ่ายเงินปันผลของหุ้น

สามัญ ถ้าไม่มีการจ่ายเงินปันผลของหุ้นบุริมสทิธ)ิ 

3.4  จ านวนเงินส ารองของผู้ออกหุ้น 

3.5  ความคาดหวังของผู้ออกหุ้นต่อก าไรหรือขาดทุนส าหรับงวดเวลาหนึ่ ง หรือ 

3.6 การที่ ผู้ออกหุ้นสามารถหรือไม่สามารถมีอทิธิพลต่อจ านวนก าไรหรือขาดทุน

ส าหรับงวดเวลาหนึ่ ง 

  

 ตวัอย่างท่ี 2 

 

 ขอ้เท็จจริง 

 

ก4  หนังสือจดทะเบียนจัดตั้งกิจการระบุว่าสิทธิในการไถ่ถอนขึ้นอยู่กับการใช้ดุลยพินิจของกิจการ

เท่านั้น อย่างไรกต็าม หนังสือจดทะเบียนได้ระบุเพิ่ มเติมว่าการอนุมัติเกี่ ยวกับการเรียกร้องการ

ไถ่ถอนให้ถือว่ามีผลโดยอัตโนมัติ ถ้ากิจการสามารถจ่ายช าระได้โดยไม่ละเมิดข้อบังคับท้องถิ่ น

เกี่ ยวกบัการรักษาสภาพคล่องหรือระดับเงินส ารอง 

 

การจัดประเภทรายการ 

 

ก5  กจิการไม่มีสทิธอินัปราศจากเงื่ อนไขที่ จะปฏเิสธการไถ่ถอนหุ้นของสมาชิก และหุ้นของสมาชิกถือ

ว่าเป็นหนี้ สินทางการเงิน ข้อจ ากัดต่างๆ ตามที่ อธิบายข้างต้นขึ้นอยู่กับความสามารถในการจ่าย

ช าระหนี้สินของกิจการ ข้อจ ากัดดังกล่าวจะจ ากัดการไถ่ถอนเฉพาะกรณีที่ สภาพคล่องหรือระดับ

เงินส ารองไม่เป็นไปตามข้อบังคับท้องถิ่ น โดยการจ ากดัการไถ่ถอนจะสิ้นสุดลงเมื่ อสามารถรักษา

ระดับสภาพคล่องหรือระดับเงินส ารองได้ตามข้อบังคับท้องถิ่ น ดังนั้น ภายใต้หลักการที่ ก าหนด

ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  32 เร่ือง การแสดงรายการเคร่ืองมือทางการเงิน ข้อจ ากัด

ดังกล่าวไม่ได้ส่งผลให้การจัดประเภทรายการเคร่ืองมือทางการเงินถือเป็นตราสารทุน ภาคผนวก

ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  32 เร่ือง การแสดงรายการเคร่ืองมือทางการเงิน ย่อหน้าที่  25 

ระบุว่า 

หุ้นบุริมสิทธิอาจก าหนดให้ผู้ถือครองมีสิทธิหลายรูปแบบการพิจารณาว่าหุ้นบุริมสิทธิ

เป็นหนี้สินทางการเงินหรือเป็นตราสารทุนผู้ออกหุ้นต้องประเมินจากสทิธิเฉพาะเจาะจงที่
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มีอยู่ในหุ้นบุริมสิทธิเพื่ อพิจารณาว่าแสดงถึงลักษณะพื้ นฐานของหนี้ สินทางการเงิน

หรือไม่ เช่น หุ้นบุริมสิทธิที่ ก าหนดให้ไถ่ถอน ณ วันใดวันหนึ่ งตามที่ ก าหนดไว้หรือ  

ณ วันที่ ผู้ถือหุ้นเลือกถือว่าเป็นหนี้สนิทางการเงิน เนื่ องจากผู้ออกหุ้นมีภาระผูกพันที่ จะ

โอนสนิทรัพย์ทางการเงินให้กับผู้ถือหุ้นนั้น การทีผู่อ้อกหุน้ไม่สามารถปฏิบติัตามภาระ

ผูกพนัในการไถ่ถอนหุน้บุริมสิทธิเนื่องจากขอ้ก าหนดตามสญัญา ไม่ว่าจะเกิดจากการ

ขาดเงินทุน ขอ้จ ากดัทางกฎหมาย หรือมีก าไรหรือเงินส ารองไม่เพียงพอก็ตาม ไม่ถือ

เป็นการลบลา้งภาระผกูพนั (เพิ่ มการเน้นข้อความ) 

 

ขอ้หา้มเกีย่วกบัการไถ่ถอน (ย่อหนา้ท่ี 8 และ 9) 
 

 ตวัอย่างท่ี 3 

  

 ขอ้เท็จจริง 

 

ก6  ในอดีตที่ ผ่านมา กิจการสหกรณ์ออกหุ้นให้แก่สมาชิก ณ วันที่ ที่ แตกต่างกัน และในจ านวนเงินที่

แตกต่างกนั ดังนี้  

6.1  วันที่  1 มกราคม 25X1 จ านวน 100,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท (มูลค่า 

1,000,000 บาท) 

6.2  วันที่  1 มกราคม 25X2 จ านวน 100,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 20 บาท (ออกหุ้น

เพิ่ มเติมมูลค่า 2,000,000 บาท ดังนั้น มูลค่าหุ้นที่ ออกทั้งหมดเท่ากับ 3,000,000 

บาท) 

 หุ้นดังกล่าวสามารถไถ่ถอนได้ตามความประสงค์ของผู้ถือหุ้นด้วยราคาที่ ออกหุ้น 

ก7  หนังสือจดทะเบียนจัดตั้งกิจการระบุว่าจ านวนการไถ่ถอนสะสมต้องไม่เกินร้อยละ  20 ของ

จ านวนหุ้นสงูสดุที่ เคยออกให้แก่สมาชิก ณ วันที่  31 ธันวาคม 25X2 กจิการมีหุ้นที่ ได้ออกให้แก่

สมาชิกจ านวน 200,000 หุ้น ซึ่ งเป็นจ านวนหุ้นสูงสดุที่ เคยออกให้แก่สมาชิก และในอดีตที่ ผ่าน

มาไม่เคยมีการไถ่ถอนหุ้น ณ วันที่  1มกราคม 25X3 กิจการได้แก้ไขหนังสือจดทะเบียนจัดตั้ง

กิจการดังกล่าวโดยให้เพิ่ มจ านวนสูงสุดที่ สามารถไถ่ถอนได้สะสม เป็นจ านวนร้อยละ 25 ของ

จ านวนหุ้นสงูสดุที่ เคยออกให้แก่สมาชิก 

 

การจัดประเภทรายการ 

  

ก่อนการแกไ้ขหนงัสือจดทะเบียน 

 

ก8  หุ้นของสมาชิกที่ เกินกว่าจ านวนที่ มีข้อห้ามเกี่ ยวกับการไถ่ถอนให้ถือเป็นหนี้ สินทางการเงิน 

กิจการสหกรณ์ต้องวัดมูลค่าหนี้ สินทางการเงินดังกล่าวด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ รับรู้ เร่ิมแรก 

เนื่ องจากหุ้นดังกล่าวสามารถไถ่ถอนได้ตามความประสงค์ของผู้ ถือหุ้น  กิจการสหกรณ์จะ 
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วัดมูลค่ายุติธรรมของหนี้ สินทางการเงินดังกล่าวตามข้อก าหนดในย่อหน้าที่  47 ของมาตรฐาน

การรายงานทางการเงิน ฉบับที่  13 เร่ือง การวัดมูลค่ายุติธรรม ที่ ระบุว่า “มูลค่ายุติธรรมของ

หนี้สินทางการเงินที่ มีลักษณะจ่ายคืนทวงถาม (เช่น เงินฝากที่ ต้องจ่ายคืนเมื่ อทวงถาม) ต้องไม่

น้อยกว่าจ านวนเงินที่ ต้องจ่ายช าระเมื่ อทวงถาม…” ดังนั้น กจิการสหกรณ์ต้องจัดประเภทรายการ

เป็นหนี้ สินทางการเงินด้วยจ านวนเงินค้างจ่ายสูงสุดที่ คาดว่าจะต้องจ่ายเมื่ อผู้ถือหุ้นประสงค์ 

จะไถ่ถอนภายใต้ข้อก าหนดเกี่ ยวกบัการไถ่ถอน 

ก9  ณ วันที่  1 มกราคม 25X1 จ านวนเงินค้างจ่ายสูงสุดที่ คาดว่าจะต้องจ่ายเมื่ อผู้ถือหุ้นประสงค์จะ

ไถ่ถอนภายใต้ข้อก าหนดเกี่ ยวกับการไถ่ถอน คือ 20,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท ดังนั้น 

กิจการต้องจัดประเภทรายการ จ านวนเงิน 200,000 บาท เป็นหนี้ สินทางการเงิน และ 

จัดประเภทรายการ จ านวนเงิน 800,000 บาท เป็นส่วนของเจ้าของ อย่างไรก็ตาม ณ วันที่   

1 มกราคม 25X2 กิจการออกหุ้นใหม่ มูลค่าหุ้นละ 20 บาท ดังนั้น จ านวนเงินค้างจ่ายสูงสุดที่

คาดว่าจะต้องจ่ายเมื่ อผู้ถือหุ้นประสงค์จะไถ่ถอนภายใต้ข้อก าหนดเกี่ ยวกับการไถ่ถอน เพิ่ มขึ้น

เป็น 40,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 20บาท การออกหุ้นเพิ่ มด้วยมูลค่าหุ้นละ 20 บาท ท าให้กจิการมี

หนี้ สินเพิ่ มขึ้นจากการวัดมูลค่าเมื่ อรับรู้แรกเร่ิมด้วยมูลค่ายุติธรรม หนี้สินภายหลังจากการออก

หุ้นเพิ่ ม คือร้อยละ 20 ของหุ้นทั้งหมดที่ ออก (200,000 หุ้น) มูลค่ายุติธรรมเท่ากับ 20 บาท 

หรือคิดเป็นจ านวนเงิน 800,000 บาท ท าให้กิจการต้องรับรู้หนี้ สินเพิ่ มขึ้นจ านวน 600,000 บาท 

จากตัวอย่างนี้ ไม่มีการรับรู้ ผลก าไรหรือขาดทุนใดๆ ดังนั้น กิจการต้องจัดประเภทรายการ 

จ านวนเงิน 800,000 บาทเป็นหนี้ สินทางการเงิน  และจัดประเภทรายการ จ านวนเงิน 

2,200,000 บาทเป็นส่วนของเจ้าของ ตัวอย่างนี้ สมมติให้จ านวนเงินดังกล่าวไม่มีการ

เปลี่ ยนแปลงในช่วงระหว่างวันที่  1มกราคม 25X1 ถึงวันที่  31 ธนัวาคม 25X2 

 

 ภายหลงัการแกไ้ขหนงัสือจดทะเบียน 

  

ก10  ตามที่ มีการแก้ไขหนังสอืจดทะเบียนจัดตั้งกจิการสหกรณ์ ให้สามารถไถ่ถอนได้ไม่เกนิร้อยละ 25 

ของจ านวนหุ้นสูงสุดที่ ออกให้แก่สมาชิก หรือไม่เกินจ านวน 50,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 20 บาท 

ดังนั้ น  ณ วันที่  1 มกราคม 25X3 กิจการสหกรณ์ ต้องจัดประเภทรายการ  จ านวนเงิน 

1,000,000 บาท เป็นหนี้สินทางการเงิน ซึ่ งถือเป็นจ านวนเงินค้างจ่ายสูงสดุที่ คาดว่าจะต้องจ่าย

เมื่ อผู้ ถือหุ้นประสงค์จะไถ่ถอนภายใต้ข้อก าหนดเกี่ ยวกับการไถ่ถอน  ตามข้อก าหนดใน 

ย่อหน้าที่  47 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่  13 เร่ือง การวัดมูลค่ายุติธรรม 

ดังนั้น ณ วันที่  1 มกราคม 25X3 ต้องโอนเปล่ียนประเภทรายการจากส่วนของเจ้าของเป็น

หนี้ สินทางการเงินด้วยจ านวนเงิน 200,000 บาท คงเหลือจ านวนเงิน 2,000,000 บาท ที่ จัด

ประเภทรายการเป็นส่วนของเจ้าของ ในตัวอย่างนี้  กิจการไม่มีการรับรู้ผลก าไรหรือขาดทุนจาก

การโอนเปล่ียนประเภทรายการ 
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ตวัอย่างท่ี 4 

 

ขอ้เท็จจริง 

 

ก11  กฎหมายท้องถิ่ นที่ ก ากับดูแลการด าเนินงานของสหกรณ์ หรือข้อก าหนดตามหนังสอืจดทะเบียน

จัดตั้งกิจการ ข้อห้ามกิจการอนุญาตให้ไถ่ถอนหุ้นของสมาชิก ในกรณีที่ การไถ่ถอนจะลดทุนที่

ช าระแล้ว ให้ต า่กว่าร้อยละ 75 ของจ านวนเงินสูงสุดของหุ้นของสมาชิกที่ ช าระแล้ว จ านวนสงูสุด

ของหุ้นของสมาชิกที่ ช าระแล้วของสหกรณ์แห่งหนึ่ งเท่ากับ  1,000,000 บาท ณ วันสิ้ นรอบ

ระยะเวลารายงาน มียอดคงเหลือของทุนที่ ช าระแล้ว จ านวน 900,000 บาท 

 

การจัดประเภทรายการ 

 

ก12  ในกรณีนี้  จัดประเภทรายการ จ านวนเงิน 750,000 บาท เป็นส่วนของเจ้าของ และจัดประเภท

รายการจ านวนเงิน 150,000 บาท เป็นหนี้สนิทางการเงิน นอกจากการอธบิายในย่อหน้าที่ กล่าว

มาแล้วข้างต้น ย่อหน้าที่  18.2 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  32 เร่ือง การแสดงรายการ

เคร่ืองมือทางการเงิน ระบุว่า 

...เคร่ืองมือทางการเงินที่ ให้สิทธิแก่ผู้ถือครองในการขายคืนให้กับผู้ออก โดยให้จ่าย

ช าระคืนเป็นเงินสดหรือสินทรัพย์ทางการเงินอื่ น (เคร่ืองมือทางการเงินที่ มีสิทธิจะ

ขาย) ถือว่าเป็นหนี้ สินทางการเงิน เว้นแต่เคร่ืองมือดังกล่าวจัดประเภทรายการเป็น

ตราสารทุน ตามย่อหน้าที่  16ก และ 16ข หรือย่อหน้าที่  16ค และ 16ง เคร่ืองมือทาง

การเงินถือเป็นหนี้ สินทางการเงินแม้ว่าจ านวนเงินสดหรือสินทรัพย์ทางการเงินอื่ นที่

จ่ายช าระจะก าหนดจากดัชนีหรือรายการอื่ นที่ มีโอกาสเพิ่ มขึ้ นหรือลดลง การที่ ผู้ถือ

ครองมีสิทธิเลือกที่ มีอยู่เพื่ อที่ จะขายคืนให้กบัผู้ออกโดยให้จ่ายช าระคืนเป็นเงินสดหรือ

สินทรัพย์ทางการเงินอื่ นหมายความว่าเคร่ืองมือทางการเงินที่ มีสิทธิจะขายนั้นเป็นไป

ตามค านิยามของหนี้สินทางการเงิน เว้นแต่เคร่ืองมือดังกล่าวจัดประเภทรายการเป็น

ตราสารทุน ตามย่อหน้าที่  16ก และ 16ข หรือย่อหน้าที่  16ค และ 16ง 

ก13  ข้อห้ามเกี่ ยวกับการไถ่ถอนตามที่ อธิบายในตัวอย่างแตกต่างจากข้อจ ากัดตามที่ อธิบายใน  

ย่อหน้าที่  19 และ ภาคผนวก ย่อหน้าที่  25 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  32 เร่ือง การแสดง

รายการเคร่ืองมือทางการเงิน ข้อจ ากัดดังกล่าวเป็นข้อจ ากดัเกี่ ยวกับความสามารถของกิจการใน

การจ่ายช าระจ านวนเงินคงค้างของหนี้สินทางการเงิน กล่าวคือข้อจ ากัดดังกล่าวท าให้กิจการจ่าย

ช าระหนี้ สินเฉพาะกรณีที่ เป็นไปตามเง่ือนไขที่ เฉพาะเจาะจงบางประการ  ในทางตรงกันข้าม 

ตัวอย่างนี้ อธิบายถึงข้อห้ามอันปราศจากเง่ือนไขเกี่ ยวกับการไถ่ถอนในส่วนที่ มากกว่าจ านวน

เฉพาะที่ ก าหนดไว้โดยไม่ค านึงถึงความสามารถของกิจการในการไถ่ถอนหุ้นของสมาชิก  

(เช่น เงินสด ก าไรหรือเงินส ารองของกจิการ) ผลกระทบที่ เกดิขึ้นคือ ข้อห้ามเกี่ ยวกบัการไถ่ถอน

ท าให้กิจการไม่ต้องรับรู้ หนี้ สินทางการเงินจากการไถ่ถอนในส่วนที่ มากกว่าจ านวนเฉพาะที่

ก าหนดไว้ของทุนที่ ช าระแล้ว ดังนั้น สัดส่วนของหุ้นที่ มีข้อห้ามเกี่ ยวกับการไถ่ถอนไม่ถือเป็น
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หนี้ สินทางการเงิน ในขณะที่ หุ้นของสมาชิกแต่ละหุ้นอาจสามารถไถ่ถอนได้ แต่หุ้นของสหกรณ์

ส่วนหนึ่ งจากจ านวนหุ้นทั้งหมดที่ ช าระแล้วไม่สามารถไถ่ถอนได้ไม่ว่าในสถานการณ์ใดเว้นแต่การ

ช าระบัญชีของกจิการ 

 

 ตวัอย่างท่ี 5 

  

 ขอ้เท็จจริง 

  

ก14  ข้อเทจ็จริงของตัวอย่างนี้ เป็นไปตามที่ ระบุในตัวอย่างที่  4 นอกจากนี้  ณ วันสิ้นรอบระยะเวลา

รายงาน ข้อก าหนดเกี่ ยวกับสภาพคล่องที่ ก าหนดอยู่ในกฎหมายท้องถิ่ นท าให้ไม่สามารถไถ่ถอน

หุ้นของสมาชิกถ้าเงินสดและเงินลงทุนระยะสั้นของกจิการมีจ านวนไม่เกินกว่าจ านวนเงินที่ ระบุไว้ 

ผลกระทบจากข้อก าหนดเกี่ ยวกับสภาพคล่อง ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงานดังกล่าว ท าให้

กจิการไม่สามารถจ่ายช าระเงินได้เกนิกว่าจ านวนเงิน 50,000 บาท เพื่ อใช้ในการไถ่ถอนหุ้นของ

สมาชิก 

 

 การจัดประเภทรายการ  
 

ก15  ตามที่ กล่าวไว้ในตัวอย่างที่  4 กิจการจัดประเภทรายการ จ านวนเงิน 750,000 บาท เป็นส่วน

ของเจ้าของ และจัดประเภทรายการ จ านวนเงิน 150,000 บาท เป็นหนี้ สินทางการเงิน 

เนื่ องจากจ านวนเงินที่ จัดประเภทรายการเป็นหนี้ สินขึ้ นอยู่กับสิทธิอันปราศจากเง่ือนไขที่ จะ

ปฏิเสธการไถ่ถอน และไม่เป็นไปตามเง่ือนไขของข้อจ ากัดที่ ไม่อนุญาตให้ไถ่ถอนเฉพาะกรณีที่

สภาพคล่องหรือข้อก าหนดอื่ นไม่เป็นไปตามที่ ก าหนด จนกว่ากิจการสามารถด าเนินการให้

เป็นไปตามข้อก าหนดดังกล่าว ข้อก าหนดในย่อหน้าที่  19 และภาคผนวก ย่อหน้าที่  25 ของ

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  32 เร่ือง การแสดงรายการเคร่ืองมือทางการเงิน จึงจะถูกน ามาปรับ

ใช้ในกรณีนี้  

  

 ตวัอย่างท่ี 6 

 

 ขอ้เท็จจริง 

 

ก16  หนังสือจดทะเบียนจัดตั้งกิจการก าหนดข้อห้ามเกี่ ยวกับการไถ่ถอนหุ้นของสมาชิก  เว้นแต่ 

เป็นส่วนของเงินที่ ได้รับจากการออกหุ้นเพิ่ มทุนแก่สมาชิกใหม่หรือสมาชิกเดิมในช่วงระยะเวลา 

3 ปีที่ ผ่านมา เงินที่ ได้รับจากการออกหุ้นเพิ่ มทุนต้องน ามาใช้ในการไถ่ถอนหุ้นที่ สมาชิกประสงค์

ที่ จะไถ่ถอน ในช่วงระยะเวลา 3 ปีที่ ผ่านมา เงินที่ ได้รับจากการออกหุ้นให้แก่สมาชิกเท่ากับ 

12,000 บาท และไม่มีการไถ่ถอนหุ้นของสมาชิก 
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การจัดประเภทรายการ 
 

ก17  กิจการจัดประเภทรายการ จ านวนเงิน 12,000 บาทที่ ได้รับจากหุ้นของสมาชิกเป็นส่วนของ

หนี้ สินทางการเงิน ส าหรับหุ้นของสมาชิกที่ ขึ้นอยู่กับข้อห้ามอันปราศจากเง่ือนไขเกี่ ยวกับการ 

ไถ่ถอนไม่ถือเป็นหนี้ สินทางการเงินเพื่ อให้สอดคล้องกับค าอธิบายในตัวอย่างที่  4 ข้อห้าม 

อันปราศจากเง่ือนไขดังกล่าวน ามาใช้กับจ านวนเงินเท่ากับเงินที่ ได้รับจากหุ้นที่ ออกก่อนช่วง

ระยะเวลา 3 ปีที่ ผ่านมา ดังนั้น จ านวนเงินดังกล่าวนี้ ให้จัดประเภทรายการถือเป็นส่วนของ

เจ้าของ อย่างไรกต็าม จ านวนเงินที่ เท่ากับเงินที่ ได้รับจากการออกหุ้นในช่วงระยะเวลา 3 ปีที่ ผ่าน

มาไม่ถือเป็นข้อห้ามอนัปราศจากเง่ือนไขเกี่ ยวกับการไถ่ถอน ดังนั้น เงินที่ ได้รับจากการออกหุ้น

ของสมาชิกในช่วงระยะเวลา 3 ปีที่ ผ่านมาถือเป็นหนี้สนิทางการเงินจนกว่าจ านวนเงินดังกล่าวจะ

ไม่สามารถน ามาใช้ในการไถ่ถอนหุ้นของสมาชิกได้ ส่งผลให้กิจการมีหนี้ สินทางการเงินเท่ากับ

เงินที่ ได้รับจากการออกหุ้นในช่วงระยะเวลา 3 ปีที่ ผ่านมาสุทธิจากจ านวนเงินที่ มีการไถ่ถอนใน

ระหว่างช่วงระยะเวลาดังกล่าว  

 

ตวัอย่างที่ 7 

 

ขอ้เท็จจริง 
 

ก18  กิจการเป็นธนาคารเพื่ อสหกรณ์แห่งหนึ่ ง โดยกฎหมายท้องถิ่ นที่ ก ากับดูแลการด าเนินงานของ

ธนาคารเพื่ อสหกรณ์ระบุว่ากิจการต้องรักษาสัดส่วนของทุนที่ ช าระแล้วจากสมาชิกให้ไม่น้อยกว่า

ร้อยละ 50 ของส่วนของ “หนี้สินที่ มีอยู่ทั้งหมดของกิจการ” (กฎหมายระบุว่าหนี้ สินดังกล่าวให้

รวมถึงบัญชีหุ้นของสมาชิก) ผลกระทบของกฎหมายดังกล่าวคือ หากหนี้สินที่ มีอยู่ทั้งหมดอยู่ใน

รูปหุ้นของสมาชิก จะส่งผลให้สามารถไถ่ถอนหุ้นได้ทั้งหมด ณ วันที่  31 ธนัวาคม 25X1 กิจการ

มีจ านวนหนี้ สินที่ มีอยู่ทั้งหมด เท่ากับ 200,000 บาท ส่วนหนึ่ งเป็นบัญชีหุ้นของสมาชิกจ านวน 

125,000 บาท ข้อก าหนดของบัญชีหุ้นของสมาชิกอนุญาตให้ผู้ถือหุ้นสามารถไถ่ถอนหุ้นได้ตาม

ความประสงค์ของผู้ถือหุ้นและไม่มีข้อจ ากัดเกี่ ยวกบัการไถ่ถอนระบุไว้ในหนังสือจดทะเบียนของ

กจิการ 

 

การจัดประเภทรายการ 

 

ก19  ในตัวอย่างนี้  หุ้นของสมาชิกจัดประเภทรายการเป็นหนี้ สินทางการเงิน  ข้อห้ามเกี่ ยวกับ 

การไถ่ถอนมีลักษณะคล้ายคลึงกับข้อจ ากัดตามที่ อธิบายในย่อหน้าที่  19 และภาคผนวก 

ย่อหน้าที่  25 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  32 เร่ือง การแสดงรายการเคร่ืองมือทางการเงิน 

ข้อจ ากดัดังกล่าวเป็นข้อจ ากัดเกี่ ยวกับความสามารถของกจิการในการจ่ายช าระจ านวนเงินคงค้าง

ของหนี้สนิทางการเงิน กล่าวคือข้อจ ากดัดังกล่าวท าให้กิจการจ่ายช าระหนี้สนิเฉพาะกรณีที่ เป็นไป

ตามเง่ือนไขเฉพาะเจาะจงบางประการ นอกจากนี้  กจิการสามารถถูกเรียกร้องการไถ่ถอนหุ้นของ
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สมาชิกทั้ งหมด จ านวนเงิน 125,000 บาท ถ้ากิจการจ่ายช าระหนี้ สินอื่ นที่ มีอ ยู่ทั้ งหมด  

จ านวนเงิน 75,000 บาท ครบถ้วนแล้ว ดังนั้น ข้อห้ามเกี่ ยวกับการไถ่ถอนในกรณีนี้ ไม่ท าให้

กิจการมีหนี้ สินทางการเงินที่ ต้องช าระจากการไถ่ถอนมากกว่าจ านวนหุ้นของสมาชิกที่ ก าหนดไว้ 

หรือจ านวนทุนที่ ช าระแล้ว แต่ข้อห้ามดังกล่าวท าให้กิจการสามารถชะลอการไถ่ถอนออกไป

จนกว่าจะเป็นไปตามข้อก าหนดของการไถ่ถอน กล่าวคือมีการจ่ายช าระหนี้ สินอื่ นทั้งหมดแล้ว 

ดังนั้น หุ้นของสมาชิกในตัวอย่างนี้ ไม่ถือว่ามีข้อห้ามอนัปราศจากเงื่ อนไขเกี่ ยวกบัการไถ่ถอนและ

ต้องจัดประเภทรายการเป็นหนี้สนิทางการเงิน 

 



สภาวิชาชพีบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ 

 

คณะกรรมการก าหนดมาตรฐานการบญัชี วาระปี 2560-2563 

รองศาสตราจารย์ ดร.สมชาย   สภุัทรกุล  ประธานคณะกรรมการ 

รองศาสตราจารย์ ดร.วรศักด์ิ   ทุมมานนท ์  ที่ ปรึกษา 

รองศาสตราจารย์ ดร.กนกพร  นาคทบัท ี  กรรมการ 

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.สันสกฤต  วิจิตรเลขการ  กรรมการ 

ดร.เกยีรตินิยม    คุณติสขุ   กรรมการ 

นางสาวรสา    กาญจนสาย  กรรมการ 

นางสาวยุวนุช    เทพทรงวัจจ  กรรมการ 

นางสาวสมบูรณ์    ศุภศิริภิญโญ  กรรมการ 

นางสาวรุ้งนภา    เลิศสวุรรณกุล  กรรมการ 

นางสวุิมล    กฤตยาเกยีรณ์  กรรมการ 

นางอุณากร    พฤฒิธาดา  กรรมการ 

ผู้แทนส านักงานคณะกรรมการก ากบัและส่งเสริมการประกอบธุรกจิประกนัภัย 

(นายชัชวาลย์    วยัมหสวุรรณ)   กรรมการ 

(นางสาวปราณี    เอกสภัุกด์ิ)  กรรมการ 

(นางสาวนภา    ลิขิตไพบูลย์)  กรรมการ 

ผู้แทนกรมพัฒนาธุรกจิการค้า 

(นางสาวภาสนิ     จันทรโมลี)   กรรมการ 

(นางสาวยุพาวดี    วรรณเลิศ)  กรรมการ 

ผู้แทนกรมสรรพากร 

(นางสาวพรศิริ    เหล่าพัชรกุล)   กรรมการ 

(นายวัชรินทร์    วงศ์ตระกูลชัย)  กรรมการ 

(นางสาวโสภา    รุ่งสริุยะศิลป์)  กรรมการ   

ผู้แทนธนาคารแห่งประเทศไทย 

(นางสาวปรียานุช    จึงประเสริฐ)   กรรมการ 

(นายณรงค์    ภาณเุดชทพิย์)   กรรมการ 

ผู้แทนส านักงานการตรวจเงินแผ่นดิน 

(นายประวิทย์    ตันตราจินต์)   กรรมการ 

(นางสาวสนุิตา     เจริญศิลป์)   กรรมการ 

 

 



สภาวิชาชพีบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ 

 

คณะกรรมการก าหนดมาตรฐานการบญัชี วาระปี 2560-2563(ต่อ) 

ผู้แทนส านักงานคณะกรรมการก ากบัหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 

(นางสาวอารีวัลย์   เอี่ ยมดิลกวงศ์)   กรรมการ 

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ วิภาดา  ตันติประภา   กรรมการและเลขานุการ 

นางณัฐสรัคร์     สโรชนันทจ์ีน  ผู้ช่วยเลขานุการ 

นายเทวา ด าแดง   ผู้ช่วยเลขานุการ 



สภาวิชาชพีบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ 

 

คณะอนุกรรมการกลัน่กรองมาตรฐานการบญัชี วาระปี 2560-2563 

ดร.ศุภมิตร     เตชะมนตรีกุล  ประธานอนุกรรมการ 

ผู้แทนส านักงานการตรวจเงินแผ่นดิน     

(นางเกลด็นท ี    มโนสนัต์ิ)  ที่ ปรึกษา  

ผู้แทนกรมสรรพากร 

(นางสาวพรศิริ    เหล่าพัชรกุล)   ที่ ปรึกษา 

(นายวัชรินทร์    วงศ์ตระกูลชัย)  ที่ ปรึกษา 

(นางสาวโสภา    รุ่งสริุยะศิลป์)  ที่ ปรึกษา  

ผู้แทนสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย 

(ดร.อรพินท ์    เสริมประภาศิลป์) ที่ ปรึกษา 

(นางสายชล     เพียรวิริยะ)  ที่ ปรึกษา 

ผู้แทนส านักงานคณะกรรมการก ากบัและส่งเสริมการประกอบธุรกจิประกนัภัย  

(นางสาวอุบลวรรณ    แสงตรง)  ที่ ปรึกษา 

(นางสาวญาดา     สขุเกษม)  ที่ ปรึกษา 

ผู้แทนสมาคมธนาคารไทย 

(นางสาวรุ่งรัตน์     รัตนราชชาติกุล)  ที่ ปรึกษา 

ผู้แทนสมาคมประกนัชีวิตไทย 

(นางสริิลักษณ์     รัตนไชย)  ที่ ปรึกษา 

ผู้แทนสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย 

(นางพรรณี      วรวุฒิจงสถิต)  ที่ ปรึกษา 

(นางสาวพรทพิย์    ดาวสง่า)  ที่ ปรึกษา 

ผู้แทนส านักงานคณะกรรมการก ากบัหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 

(นางสาวนิดาพร    อศัวธรีะเกยีรต์ิ)  อนุกรรมการ 

ผู้แทนธนาคารแห่งประเทศไทย 

(นางวิเรขา    สนัตะพันธุ)์  อนุกรรมการ 

(นางสนุันท ์    อุปรมัย)  อนุกรรมการ 

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.วิศรุต  ศรีบุญนาค  อนุกรรมการ 

ผู้ช่วยศาสตราจารย์สมชาย  ศุภธาดา  อนุกรรมการ 

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.ศิลปพร    ศรีจั่นเพชร  อนุกรรมการ 

นางสาวกมลทพิย์    เกตุทตั   อนุกรรมการ 

นางสาวชวนา     วิวัฒน์พนชาติ  อนุกรรมการ 



สภาวิชาชพีบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ 

 

คณะอนุกรรมการกลัน่กรองมาตรฐานการบญัชี วาระปี 2560-2563(ต่อ) 

 

นายณัฐเสกข์    เทพหัสดิน  อนุกรรมการ 

นายธนฑติ    เจริญจันทร์  อนุกรรมการ 

นายธนากร    ฝักใฝ่ผล  อนุกรรมการ 

นางสาวผ่องพรรณ   เจียรวิริยะพันธ์  อนุกรรมการ 

นางสายฝน    อนิทร์แก้ว  อนุกรรมการ 

ผู้แทนกรมพัฒนาธุรกจิการค้า 

(นายสมบุญ    โมจนกุล)  อนุกรรมการและเลขานุการ 

(นางสาวธญัพร     อธกิุลวริน)  อนุกรรมการ 

นายมงคล    สมผล   ผู้ช่วยเลขานุการ 

ผู้แทนจากสภาวิชาชีพบัญชี     ผู้ช่วยเลขานุการ 

 

  



สภาวิชาชพีบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ 

 

คณะอนุกรรมการดา้นเทคนิคมาตรฐานการบญัชี วาระปี 2560-2563 

นางสาววราพร     ประภาศิริกุล   ประธานอนุกรรมการ 

นางสาวกญัญาณัฐ    ศรีรัตน์ชัชวาลย์   อนุกรรมการ 

นางสาวกฤตยาภร    อารีโสภณพิเชฐ  อนุกรรมการ 

นางสาววิไลวรรณ   กาญจนกนัต ิ  อนุกรรมการ 

นายกษิติ     เกตุสริุยงค์   อนุกรรมการ 

นายไพศาล     บุญศิริสขุะพงษ์   อนุกรรมการ 

นายภาคภมูิ     วณิชธนานนท ์  อนุกรรมการ 

ผู้แทนกรมพัฒนาธุรกจิการค้า 

(นางสาวศรพนา    ศรีนวลข า)   อนุกรรมการ 

(นางสาวสชุลทพิย์    ผาธรรมชาติ)   อนุกรรมการ 

ผู้แทนกรมสรรพากร 

(นางสาวโสภา    รุ่งสริุยะศิลป์)  อนุกรรมการ 

(นายสริิชัย     ทองด)ี   อนุกรรมการ 

ผู้แทนส านักงานการตรวจเงินแผ่นดิน 

(นางสาวสนุิตา     เจริญศิลป์)   อนุกรรมการ 

ผู้แทนธนาคารแห่งประเทศไทย 

(นางสาวยุพิน     เรืองฤทธิ์)   อนุกรรมการ 

(นายณรงค์     ภานุเดชทพิย์)   อนุกรรมการ 

ผู้แทนส านักงานคณะกรรมการก ากบัหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 

(นางสาวอารีวัลย์   เอี่ ยมดิลกวงศ์)  อนุกรรมการ 

นายภาณพุงศ์     ศิริอคัรกรกุล  อนุกรรมการและเลขานุการ 

นายอุดม    ธนูรัตน์พงศ์  ผู้ช่วยเลขานุการ 

นายวีระเดช    เตชะวรินทร์เลิศ  ผู้ช่วยเลขานุการ 

  



สภาวิชาชพีบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ 

 

คณะอนุกรรมการศึกษาและติดตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ วาระปี 2560-2563 

นางสาววันดี    ลีวรวัฒน์  ประธานอนุกรรมการ 

รองศาสตราจารย์ ดร.ธารินี  พงศ์สพุัฒน์  อนุกรรมการ 

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.กุลยา   จันทะเดช  อนุกรรมการ 

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.อรพรรณ  ยลระบิล  อนุกรรมการ 

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ ดร.เอมอร  ใจเก่งกจิ  อนุกรรมการ 

ดร.ปัญญา    สมัฤทธิ์ประดิษฐ์  อนุกรรมการ 

ดร.พิมลวรรณ    ชยพรกุล  อนุกรรมการ 

นางสาวธญัลักษณ์   เกตุแก้ว   อนุกรรมการ 

ผู้แทนกรมสรรพากร 

(นายเฉลิมพงศ์     ตั้งบริบูรณ์รัตน์)  อนุกรรมการ 

(ดร.จารวี    ชยสมบัติ)  อนุกรรมการ 

ผู้แทนธนาคารแห่งประเทศไทย 

(นายณรงค์    ภาณเุดชทพิย์)  อนุกรรมการ 

  (นางสาวแวววไล    มณีไพโรจน์)  อนุกรรมการ 

ผู้แทนส านักงานคณะกรรมการก ากบัหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 

(นางสาวอารีวัลย์   เอี่ ยมดิลกวงศ์)  อนุกรรมการ 

ผู้แทนส านักงานตรวจเงินแผ่นดิน 

นางสาวสนุิตา    เจริญศิลป์  อนุกรรมการ 

ผู้แทนกรมพัฒนาธุรกจิการค้า 

(นางสาวยุพาวดี     วรรณเลิศ)  อนุกรรมการ 

(นางสาวภาสนิ    จันทรโมลี)  อนุกรรมการ 

นางสาวสชุาดา    ตันติโอฬาร  อนุกรรมการและเลขานุการ 

ดร.ธนาดล    รักษาพล  ผู้ช่วยเลขานุการ 

นางสาวสธุรีา    หงษ์มณี   ผู้ช่วยเลขานุการ 

 




